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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Химические превращения с участием

радикальных частиц являются одним из краеугольных камней органической

химии и химии полимеров. При этом в последние годы свободным радикалам

отводится особая роль в направленном синтезе высокомолекулярных соединений,

включая макромолекулы с заданным комплексом свойств и характеристик, а

также наноразмерные полимерные структуры. Неслучайно одно из наиболее

ярких достижений полимерной химии последних лет, существенно расширивших

её возможности в плане макромолекулярного дизайна и получения новых

полимерных материалов, связано с открытием методов контролируемой

радикальной полимеризации или полимеризации с обратимой дезактивацией (в

англоязычной литературе «Reversible­Deactivation Radical Polymerization», RDRP).

Развиваемые в настоящее время методы RDRP органично объединяют в себе

достоинства традиционной свободно­радикальной полимеризации и

преимущества живой ионной полимеризации. В целом методы RDRP, включая

радикальную полимеризацию с переносом атома, полимеризацию с обратимой

передачей цепи по механизму присоединения­фрагментации и радикальную

полимеризацию в присутствии нитроксильных радикалов (Nitroxide Mediated

Radical Polymerization, NMRP) существенно расширяют область практического

применения радикальных реакций, в том числе способствуют достижению

высокой степени контроля над молекулярно­массовыми характеристиками

полимеров, а также позволяют получать многофункциональные макромолекулы с

определенным составом и топологией. Так, указанные направления RDRP создали

надежный фундамент для развития эффективных методов синтеза

(гипер)разветвленных, звездчатых, циклических и сетчатых макромолекул с

новыми свойствами и функциональными возможностями, которые представляют

несомненный интерес в плане применения в биомедицине, микроэлектроники и

других высокотехнологичных отраслях экономики.

Особая роль среди перечисленных способов RDRP принадлежит

полимеризации с участием стабильных нитроксильных радикалов в условиях
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обратимого ингибирования. Данный метод относится к числу наиболее

изученных и эффективных направлений обратимо­дезактивируемой радикальной

полимеризации и обладает рядом существенных преимуществ по сравнению с

другими методами RDRP, среди которых отсутствие трудоемких дополнительных

стадий очистки получаемой продукции от каталитических систем и агентов

обратимой передачи цепи. Вместе с тем NMRP процессам, как и ряду других

направлений обратимо­дезактивируемой радикальной полимеризации, присущи

некоторые недостатки: низкие скорости полимеризации, избирательность систем

по отношению к мономерному составу, необходимость осуществления каскадных

синтетических методик как для получения контролирующих агентов

полимеризации и многофункциональных инициаторов, так и на стадии создания

макромолекул сложной архитектуры и др. Несомненно, что один из путей

преодоления указанных недостатков связан с поиском новых регуляторов

элементарных стадий радикальных реакций, лежащих в основе синтеза

полимеров.

В этой связи, разработка новых эффективных регуляторов радикальных

процессов на основе органических соединений, позволяющих проводить

полимеризацию широкого круга мономеров в контролируемом режиме, а также

осуществлять направленную модификацию топологии макромолекул, является

весьма актуальной задачей органической химии и синтетической химии

полимеров.

Степень разработанности темы исследования. Анализ литературных

источников по полимеризации виниловых мономеров в присутствии стабильных

нитроксильных радикалов свидетельствует о существенном развитии данного

направления в последние десятилетия. В частности, рассматривая исторический

аспект эволюции указанного направления, следует отметить пионерские

исследования М. Georges с коллегами по полимеризации стирола (СТ) в

присутствии 2,2,6,6­тетраметил­1­пипeридиноксила (ТЕМПО), анализ

кинетических особенностей указанных процессов группами T. Fukuda и H.

Fischer, прорывные исследования групп C. J. Hawker и P. Tordo, заключающиеся в
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разработке нитроксила SG1 (N­трет­бутил­N­[1­диэтилфосфоно­(2,2­диметил­

пропил)]нитроксила) и алкоксиаминов на его основе, которые позволили

существенным образом повысить скорость контролируемой полимеризации СТ и

расширить круг мономеров, способных полимеризоваться в присутствии

нитроксилов, а также разработки испанских ученых, предоставившие

возможность для осуществления контролируемой радикальной полимеризации

метилметакрилата (ММА) в присутствии алкоксиамина Dispolreg 007 (3­(((2­

цианопропил­2)окси)(циклогексил)амино)­2,2­диметил­3­фенил­пропанонитрила).

Особого внимания заслуживают работы российских ученых под руководством

Д.Ф. Гришина, В.Б. Голубева и М.Ю. Заремского, а также зарубежных коллег (C.

Detrembleur, R.C. Barner­Kowollik), связанные с образованием нитроксильных

радикалов непосредственно в полимеризационной среде (in situ) из

соответствующих прекурсоров: нитронов, нитрозосоединений, аминов и других

источников. Данный подход существенно расширил спектр мономеров, склонных

к полимеризации в режиме «живых» цепей в присутствии нитроксилов, и

способствовал разработке методов получения A­B­A блок­сополимеров, а также

позволил осуществить процесс контролируемого синтеза в более мягких

температурных условиях, приближенных к промышленным режимам. Несмотря

на достаточную степень разработанности направления NMRP и in situ

полимеризации в присутствии коммерчески доступных соединений, на данный

момент отсутствуют сведения об эффективных способах формирования

макромолекул определенной топологии, в частности разветвленных и

звездообразных структур, в условиях радикальной полимеризации по механизму

обратимого ингибирования. Известные в настоящий момент способы синтеза

разветвленных макромолекул при участии нитроксилов и спиновых ловушек

являются достаточно сложными и состоят из нескольких последовательных

этапов. Таким образом, проблема расширения области практического применения

нитроксильных радикалов и их источников в химии полимеров, в том числе в

плане синтеза макромолекулярных структур различной топологии остается

актуальной. Тенденция развития указанного подхода должна заключаться в

9

поиске новых достаточно доступных и эффективных способов формирования

макромолекул сложной архитектуры в присутствии относительно недорогих по

себестоимости органических агентов.

В связи с этим основная цель диссертационной работы заключалась в

развитии методики синтеза высокомолекулярных алкоксиаминов на основе

сопряженных динитронов глиоксалевого ряда как новых регуляторов NMRP,

установлении закономерностей полимеризации виниловых мономеров в их

присутствии и разработке эффективного одностадийного способа формирования

функциональных (со)полимеров, в том числе разветвленных макромолекулярных

структур с заданным строением, на их основе.

В соответствии с поставленной целью представлялось целесообразным

решить следующие задачи:

 осуществить синтез высокомолекулярных алкоксиаминов на базе –

динитронов глиоксалевого ряда (N,N – диметилглиоксальдинитрон, N,N –

ди­трет­бутилглиоксальдинитрон, N,N – дифенилглиоксальдинитрон) и

оценить их влияние на радикальную гомополимеризацию стирола и

метилметакрилата, а также сополимеризацию метилметакрилата с участием

небольшого количества второго сомономера (стирола, винилацетата или

акрилонитрила), включая результативность контроля кинетических

параметров полимеризации и молекулярно­массовых характеристик

полимеров;

 выявить особенности протекания процессов (со)полимеризации, роль

природы сомономеров и температурных условий на закономерности

(со)полимеризации в присутствии высокомолекулярных алкоксиаминов,

формируемых in situ на основе динитронов;

 разработать эффективные методы проведения пост­полимеризации и блок­

сополимеризации с участием алкоксиаминов на базе исследуемых

динитронов, в том числе с целью установления «живого» характера

процессов гомо­ и сополимеризации с участием указанных выше

динитронов;
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 провести модернизацию способов модификации высокомолекулярных

алкоксиаминов, синтезированных в присутствии динитронов глиоксалевого

ряда, для увеличения термостойкости макромолекул;

 исследовать состав и структуру макромолекул, синтезированных на основе

–динитронов, методом ЯМР­спектрометрии, а также определить

расположение нитроксильного фрагмента в полимерной цепи путем

проведения термолиза и модификации макромолекул в сочетании с их

анализом методом MALDI­TOF;

 оценить влияние условий синтеза полистирола с участием динитронов на

конформационные и гидродинамические свойства макромолекул, определить

их топологию;

 провести анализ теплофизических свойств (температуры стеклования и

термической стабильности) полимеров, полученных в присутствии

динитронов глиоксалевого ряда.

Объекты и методы исследования. Основными объектами исследования

являлись стирол и метилметакрилат как модельные мономеры в процессах

контролируемой радикальной полимеризации. В качестве сомономеров при

изучении особенностей сополимеризации ММА использовали СТ, винилацетат

(ВА) и акрилонитрил (АН). Источниками стабильных нитроксильных радикалов,

образующихся в in situ процессах NMRP, служили сопряженные динитроны


[…]

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выше этих ММ можно считать, что термодинамические свойства ПС, в частности

Tg, практически не зависят от ММ. Образцы, полученные с участием ДН, в

области ММ до 10 kDa характеризуются более низкими значениями Tg.

Таблица 17. Молекулярно­массовые характеристики и Tg образцов ПС,

синтезированных в присутствии 3 мол.% ДН и 1 мол.% ДАК.

№ ДН T,
°C

Mn x
10­3 Mw/Mn Tg,0С Tg∞1,

°С
K1 x 10­5,

(Кг)/моль
Tg∞2,
°С

K2 x 10­5,
(Кг)/моль

1

­ 90

7.0 2.7 94

112 1.28 110 1.65

2 8.4 2.3 95
3 8.9 3.7 98
4 9.5 1.8 99
5 12.4 2.6 103
6 17.6 3.7 105
7

МДН 130

7.5 3.0 88

111 1.73 105 1.74 8 9.8 2.7 92
9 12.5 1.9 98
10 13.5 1.7 97
11

БДН 90

5.4 1.6 85

110 1.43 107 1.67
12 6.3 1.6 86
13 7.1 1.6 90
14 7.9 1.6 93
15 9.2 1.7 95
16

ФДН 90

9.5 1.7 74

107 2.87 105 3.71
17 11.5 1.8 79
18 14.2 2.1 91
19 15.0 2.1 92
20 15.9 2.1 92
Tg∞1, K1 – получены по уравнению (12),

Tg∞2, K2 – получены по уравнению (13).

Значения Tg∞ и K определяли исходя из линейной зависимости Tg от 1/Mn

или 1/(MnxMw)0.5 соответственно (табл. 17). Как видно из таблицы, и для

линейных, и для разветвленных образцов Tg∞ лежат в интервале 107 – 112°С.

Отметим, что значения Tg∞, рассчитанные по уравнению (13), несколько

снижаются по сравнению с параметрами, полученными на основании уравнения

Флори­Фокса, и более соответствуют литературным данным по температурам

стеклования ПС, полученным различными методами [182, 183].
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Рис. 42. а) Зависимость Tg образцов ПС от Mn (точки – экспериментальные

результаты; сплошная кривая – результаты, вычисленные по уравнению 12).

б) Зависимость Tg образцов ПС от 1/Mn.

1 – в отсутствии ДН, 2 – МДН, 3 – БДН, 4 – ФДН. Условия синтеза ПС

приведены в табл. 17.

О кинетической гибкости цепи полимера можно судить по значению ММ,

при которой кривая функции Tg=f(Mn) выходит на плато, т.е. достигается
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предельная температура стеклования Tg∞ [184]. Полимеры с разветвленной

конформацией имеют большее количество концов цепей, следовательно, более

подвижные сегменты при одной и той же ММ [184]. Так, ММ при которой Tg∞

достигает постоянного значения для линейного ПС, синтезированного в условиях

традиционной радикальной полимеризации, составляет около 10 kDa (рис 42,

табл. 17). Разветвленные образцы ПС, синтезированные с участием ДН, обладают

большей кинетической гибкостью цепи и, как следствие, более низкими Tg и

более высокими ММ, при которых достигается Tg∞, так, для МДН и БДН это 13

kDa, а для ФДН – 14 kDa (рис 42).

В целом, анализ температуры стеклования полистирола, синтезированного с

участием динитронов различного строения, дополнительно подтверждает

возможность синтеза полимеров с разветвленной структурой, о чем

свидетельствуют более низкие значения температуры стеклование для полимеров,

полученных на основе ДН глиоксалевого ряда, в сравнении с линейными

аналогами в интервале ММ до 10000 Da.

Таким образом, на основании детального исследования закономерностей

полимеризации виниловых мономеров с участием динитронов глиоксалевого ряда

показана возможность реализации гомо­ и сополимеризации в условиях

обратимого ингибирования. Предложенный подход in situ формирования

высокомолекулярных алкоксиаминов на базе динитронов позволяет не только

синтезировать макромолекулы определенного состава, сложной топологии (трех­,

четырехлучевого звездообразного строения), но и проводить последующую

модификацию полимеров [185­188].
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ВЫВОДЫ

1. Впервые предложено использовать в качестве регуляторов полимеризации

стирола по механизму обратимого ингибирования ­динитроны глиоксалевого

ряда (N,N – диметилглиоксальдинитрон, N,N – ди­трет­

бутилглиоксальдинитрон и N,N – дифенилглиоксальдинитрон). Установлены

оптимальные концентрационные и температурные параметры процессов

полимеризации стирола с участием ­динитронов, а также оценено влияние

растворителя и строения динитронов на закономерности контролируемого

синтеза полистирола.

2. Изучены особенности гомо­ и сополимеризации метилметакрилата с участием

динитронов глиоксалевого ряда. Показано, что процесс полимеризации

метилметакрилата в условиях обратимой дезактивации нитроксильными

радикалами, образованными in situ из ­динитронов, может быть осуществлен

при введении в систему небольших количеств стирола или акрилонитрила.

3. Разработаны эффективные методики синтеза пост­полимеров и блок­

сополимеров стирола и метилметакрилата с участием высокомолекулярных

алкоксиаминов, генерируемых in situ на основе сопряженных ­динитронов

глиоксалевого ряда.

4. Проведен синтез и модификация высокомолекулярных алкоксиаминов,

полученных с участием динитронов глиоксалевого ряда и установлено, что

высокомолекулярные алкоксиамины независимо от исходной структуры

сопряженного динитрона содержат нитроксильный фрагмент внутри

полимерной цепи. Предложенная методика модификации алкоксиаминов

позволяет увеличить термическую стабильность синтезированных

макромолекул.

5. Предложен одностадийный конвергентный метод синтеза разветвленных

макромолекулярных структур (трех­ и четырехлучевых звездообразных

макромолекул) с использованием динитронов глиоксалевого ряда,

выполняющих функции связующего ядра.
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