ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Алыевой Алисы Биняминовны «Сопряженные динитроны глиоксалевого ряда как регуляторы радикальной полимеризации виниловых мономеров»

Диссертационная работа А.Б. Алыевой посвящена разработке метода синтеза высокомолекулярных алкоксиаминов на основе α -динитронов глиоксалевого ряда, изучению их реакционной способности в реакциях радикальной гомополимеризации стирола и метилметакрилата и сополимеризации метилметакрилата со стиролом, винилацетатом или акрилонитрилом.

Об **актуальности** данной диссертационной работы свидетельствуют широкие возможности применения методов контролируемой радикальной полимеризации для создания полимерных материалов с заданными свойствами и характеристиками. Применение методов полимеризации с обратимой дезактивацией (Reversible-Deactivation Radical Polymerization, RDRP) в присутствии нитроксильных радикалов (Nitroxide Mediated Radical Polymerization, NMPR) позволяют осуществлять контроль над молекулярно-массовыми характеристиками полимеров, а также регулировать строение и топологию. Однако данные процессы имеют ряд недостатков, таких как низкая скорость полимеризации, избирательность систем по отношению к мономерному составу и др. В таких условиях поиск новых высокоэффективных регуляторов радикальных процессов на основе органических соединений, безусловно, интересен.

Преимуществом диссертации является не только глубокая проработка автором вопросов, связанных с развитием синтетических навыков по получению **новых** высокомолекулярных соединений, но и сознательный подход к доказательству строения целевых продуктов. В результате проведенных исследований были разработаны метод гомополимеризации стирола, а также гомо- и сополимеризации стирола в присутствии α -динитронов глиоксалевого ряда. Особое внимание было уделено подбору оптимальных параметров: концентрации, температуры и растворителя. Кроме того, была показана эффективность высокомолекулярных алкоксиаминов на основе динитронов в синтезе пост-полимеров и блок-сополимеров.

При прочтении автореферата возникли следующие вопросы:

1. Как были получены основные составляющие процесса – α -динитроны глиоксалевого ряда?
2. Возможно ли применение ЯМР спектроскопии для идентификации строения полученных полимеров?
3. Какова прикладная ценность данной работы? В каких областях возможно применение полученных гомо- и сополимеров?

Автор использует широкий спектр современных физико-химических методов комплексной оценки строения органических соединений для расшифровки и подтверждения полученных результатов. **Результаты и выводы** диссертанта обоснованы и достоверны.

Автореферат А.Б. Алыевой дает полную информацию о квалификационной работе диссертанта, которая характеризуется единством и логичностью построения. Диссертационная работа представляет собой законченное научно-обоснованное исследование, выполненное на высоком теоретическом и экспериментальном уровне, представленные замечания являются непринципиальными. Основные научные положения и выводы обсуждены с позиций современной органической химии и химии высокомолекулярных соединений, сформулированы четко и достоверно.

Считаю, что рецензируемая диссертационная работа является завершенным научным исследованием, по актуальности, научной новизне, практической ценности полученных результатов соответствует требованиям Положения ВАК «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор – Алыева Алиса Биняминовна - заслуживает присуждение ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.7 – «Высокомолекулярные соединения» и 1.4.3 – «Органическая химия» (химические науки).

ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени

первого Президента России Б.Н.Ельцина»,

620002 Екатеринбург, ул. Мира 19,

Доцент кафедры органической и биомолекулярной химии

Химико-технологического института,

кандидат химических наук

(02.00.03 – «Органическая химия»)

Тел. 8 (343) 375-45-01

E-mail: a.a.musikhina@urfu.ru

23.05.2022 г.

Мусихина Александра Александровна

Подпись доцента кафедры органической и биомолекулярной химии А.А. Мусихиной заверяю

Ученый секретарь Ученого совета

кандидат технических наук, доцент

В.А. Морозова